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ABSTRAKT

Tato diplomová práce na téma Sociální marketing a reklama se zaměřením na bezpečnost

silničního provozu si klade za cíl zjistit, jak se veřejnost a organizace BESIP staví

k problematice bezpečného silničního provozu a spánku v rámci sociální reklamy a poté

navrhnout nejefektivnější provedení kampaně komunikující tuto problematiku. Teoretická

část se zabývá definováním pojmů sociální reklama, sociální marketing a bezpečnost

silničního provozu. Součástí teoretické části je metodika práce, kde jsou stanoveny cíle

a výzkumné otázky. Praktická část analyzuje organizaci BESIP a její působení; dále je

v praktické proveden kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření a kvalitativní

výzkum formou hloubkových rozhovorů. V projektové části autorka navrhuje

marketingovou kampaň zaměřenou na bezpečnosti silničního provozu a spánku.

Klíčová slova: sociální marketing, sociální reklama, bezpečnost silničního provozu, spánek,

mikrospánek, BESIP, tvorba kampaně

ABSTRACT

This thesis on Road Safety Advertising and Social Marketing aims to find out how the public

and BESIP organisations feel about the issue of road safety and sleep in social advertising

and then what is the most effective way to implement a campaign on this issue. The

theoretical deals with defining the terms social advertising, social marketing and road safety.

The theoretical part includes the methodology of the thesis, where the objectives

and research questions are stated. The practical part analyses the organisation of BESIP

and its operation furthermore, quantitative research is carried out in the practical part through

a questionnaire survey and qualitative research through in-depth interviews. The project part

proposes a marketing campaign on road safety and sleep.

Keywords: social marketing, social advertising, road safety, sleep, microsleep, BESIP,

campaign design
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ÚVOD

Téma práce Sociální marketing a reklama se zaměřením na bezpečnost silničního provozu

si autorka práce zvolila po přečtení knih Proč spíme od neurovědce Matthewa Walkera

a Cirkadiánní kód od profesora Satchina Pandy. Díky uvedeným titulům získala autorka

práce mnoho informací o důležitosti lidského spánku a ráda by je předala dále. Objevila

totiž, že navzdory vysoké nebezpečnosti spánkového deficitu řidičů v silničním provozu,

zatím v rámci České republiky nebyla zpracována žádná kampaň poukazující na tento

problém. Autorka se proto rozhodla zkoumat tento problém více do hloubky, věří totiž,

že by si tato problematika obecně zasloužila více pozornosti: zvláště s ohledem na fakt,

že se spánkově deprivovaný řidič považuje za stejně nebezpečného jako řidič pod vlivem

alkoholu.

Cílem této práce je zjistit, jak se veřejnost a organizace BESIP staví k problematice spánku

v kontextu bezpečného silničního provozu a jak by se téma dalo uchopit v rámci sociální

reklamy, aby bylo dosaženo co nejefektivnějšího provedení osvětové kampaně na toto téma.

V první části práce jsou popsána teoretická východiska, která se týkají pojmů sociální

marketing, sociální reklama a bezpečnost silničního provozu. Součástí teoretické části

je také metodika, ve které jsou stanoveny cíle a výzkumné otázky.

Praktická část se věnuje analýze organizace BESIP, mapující její současné působení, aktivity

a kampaně. Dále je zrealizován kvantitativní výzkum v podobě dotazníkového šetření

a kvalitativní výzkum formou hloubkových rozhovorů. Poté jsou zde popsány realizované

výzkumy včetně vyhodnocení výsledků, na jejichž základě jsou zodpovězeny výzkumné

otázky.

Projektová část obsahuje konkrétní návrh kampaně, která přímo vycházela z výsledků

výzkumů této práce. Kampaň je zaměřená na poukazování důležitosti spánku ve spojení

se silničním provozem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ MARKETING

Sociální marketing a jeho počátky můžeme najít už ve středověku, kde na sebe poutaly

pozornost vzdělávací, sociální, církevní a zdravotní organizace. Snažily se touto cestou

o ovlivňování názorů a chování lidí. (Zamazalová, 2010, s. 412)

Aktivity sociálního marketingu můžeme definovat jako snahu o zlepšení situace, která

se například týká zlepšení zdraví populace, ochrany životního prostředí, úspory energií,

recyklování, připravenosti na katastrofy atd. (Eagle, 2015, s. 12)

1.1 Sociální marketing v ČR

Koncem 80. let minulého století se do České republiky rozšířily první zprávy o sociálním

marketingu prostřednictvím monografie Richarda R. Manoffa . Monografie nesla název

„Nový imperativ veřejného zdravotnictví” zaměřovala se na zdravotnickou problematiku.

Kampaň byla zaměřena na prevenci chorob srdce a cév a kladla důraz na zdravou výživu.

Po roce 1989, kdy se změnil tuzemský politický režim, se začala objevovat podoba

sociálních kampaní, jak je známe v současnosti. Jedna z prvních sociálních marketingových

kampaní se zaměřovala na úklid psích exkrementů na veřejných prostranstvích. Nesla název

„Suvenýr z Prahy, který si nikdo nechce přinést domů.” Další úspěšná kampaň pracovala

se sloganem „Jenom vůl nedá přednost zebře.” Tato kampaň si kladla za cíl podpořit

přednost chodců na přechodech. (Zamazalová, 2010, s. 412)

1.2 Definice sociálního marketingu

Sociální marketing je v odborné literatuře zakotven formou řady definic a nechybí ani jasné

vymezení toho, čím se liší od komerčního marketingu, jakou společenskou úlohu plní a jaký

má obsah. Kotlera a Amstronga zmínili (cit. dle Bačuvčík, Harantová, 2015, s. 11),

že „sociální marketing je navrhování, implementace a kontrola programů, jejichž cílem

je zvýšit míru přijímání sociálních idejí, problémů nebo praxe v cílové skupině.” Na druhou

stranu Kotler a Lee (2002, s. 5) říkají, že „sociální marketing znamená využití principů a

technik marketingu k ovlivnění členů cílového publika tak, aby dobrovolně přijali, odmítli,

změnili nebo opustili určité chování ve prospěch jednotlivců, skupin nebo společnosti jako

celku.”
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1.3 Cílové skupiny

Cílové skupiny, na které sociální marketing cílí, mohou být vymezeny různými způsoby a

mohou být různě obsáhlé.

• Veřejnost – je nejčastější cílovou skupinou těchto kampaní. Velkou část sociálně

marketingových kampaní realizují ministerstva nebo orgány EU. Také se na těchto

kampaních podílejí komunikační agentury, které pracují s přesně vymezenou cílovou

skupinu.

• Komunity – kampaně, které se týkají místní úrovně, cílí na komunity. Po obsahové

stránce se věnují například boji proti hazardu, změnám územního plánu a dalším.

• Jednotlivci – u kampaní, které probíhají formou osobní komunikace, považujeme za

cílovou skupinu jednotlivce. I v tomto případě jsou kampaně adresovány veřejnosti,

ale komunikace cílí na konkrétní jedince. Tento způsob komunikace se uplatňuje

například v oblasti náboženství.

• Veřejná správa či politická reprezentace – na veřejnou správu či politiky cílí

kampaně, které se snaží o legislativní změnu v různých oblastech. Mezi komunikační

nástroje patří petice, lobbing, demonstrace a další.

• Soukromé firmy – majitelé soukromých firem se mohou stát cílovou skupinou

fundraisingových kampaní, ale také kampaní na téma ekologie. (Bačuvčík,

Harantová, 2015, s. 12-13)

„U velké části kampaní je možno cílovou skupinu vymezit zcela přesně. Například kampaně

v oblasti bezpečnostního a silničního provozu mohou být zaměřeny na řidiče (povolená

rychlost, alkohol za volantem), spolujezdce (bezpečnostní pásy na zadních sedadlech),

rodiče (bezpečné poutání dětí za všech okolností), mladé řidiče (bezpečná, neriskantní jízda),

řidiče ve vyšším věku (návštěva lékaře kvůli ověření schopnosti řídit) nebo třeba řidiče

motocyklů (ohleduplnost k chodcům a cyklistům).” (Bačuvčík, Harantová, 2015, s. 13)
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1.4 Cíle sociálního marketingu

„Cílem sociálního marketingu je prostřednictvím vlivu na emoce, vnímání a svědomí

posunout svět dál směrem k lepšímu, ve věcech, které současnou společnost určitým

způsobem sužují, které jsou nebezpečné, či jimiž zbytečně ohrožujeme my někoho jiného.”

(Hubinková, 2008, s. 127)

Kotler a Lee sepsal čtyři cíle sociálního marketingu:

• Přijetí nového způsobu chování (třídění odpadu)

• Odmítnutí potenciálně nebezpečného chování (konzumace alkoholu, drog)


[…]


a) Ano

b) Ne

12.1. Jakou kampaň o nedostatku spánku si vybavujete? Popřípadě, kde jste ji

viděli? (otevřená odpověď)

13. Znáte/postřehli jste tyto současné kampaně BESIPU?

a) Agresivita zabíjí

b) Asistenční systémy

c) Dokument 13 minut

d) Měření zraku

e) DoprApka

f) Nenech se ovlivnit

g) Nechoď za svůj limit

h) Ani jednu zmíněnou kampaň jsem nepostřehl/a

14. Vybavujete si nějaké další kampaně od organizace BESIP, které nebyly

zmíněny?

a) Ano

b) Ne

14.1. Pokud ano, tak jaké? (otevřená otázka)

15. Na jakých platformách/médiích nejčastěji vídáte kampaně od BESIP,

informace o BESIP?

a) Televize

b) Sociální sítě

c) Web

d) Rádio

e) Outdoorové (plakáty, billboardy)

f) Nevídám kampaně BESIP

16. Jste držitelem i jiného řidičského průkazu než skupiny B?

a) Ano

b) Ne

16.1. Jakého? (otevřená otázka)

Údaje o účastníkovi výzkumu

17. Jaké máte pohlaví?

h) Žena

i) Muž

18. Jaký máte věk?

g) 18 – 20 let

h) 21 – 25 let

i) 25 – 30 let

j) 31 – 35 let

k) 36 – 40 let

l) 41 – 55 let

m) 56 – 60 let

19. Jaké máte vzdělání?

k) Základní

l) Střední

m) Vyšší odborné

n) Vysokoškolské

20. Jaký je váš pracovní úvazek?

c) Zaměstnaný/á na plný úvazek

d) Nezaměstnaný

e) Mateřská dovolená

f) Samostatně výdělečný/á

g) Student

h) V důchodu

21. V jakém kraji žijete?

j) Hlavní město Praha

k) Středočeský kraj

l) Karlovarský kraj

m) Jihočeský kraj

n) Plzeňský kraj

o) Karlovarský kraj

p) Ústecký kraj

q) Liberecký kraj

r) Královéhradecký kraj

s) Pardubický kraj

t) Kraj Vysočina

u) Jihomoravský kraj

v) Olomoucký kraj

w) Zlínský kraj

x) Moravskoslezský kraj

PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ HLOUBKOVÉHO ROZHOVORU – JIŘÍ

MACHÁČEK

Rozhovor byl uveden těmito slovy: Dobrý den, na úvod bych představila svou práci, která

se týká bezpečnosti silničního provozu a spánku. Ráda bych zjistila více o experiential

marketingu a tvorbě kampaní. Předem děkuji za Váš čas a musím Vás ještě upozornit, že

rozhovor bude nahráván.

1. Můžete prosím na úvod vysvětlit jaký je rozdíl mezi tradičním a experiential

marketingem?

2. Z mého kvantitativního výzkumu a analýzy vzešlo, že organizace BESIP je

nejvíce známá z televize, můžete popsat jaké výhody či nevýhody může mít tato

forma komunikace?

3. Jak zasáhnout publikum, kteří již televizi nesleduje nebo ji ani nevlastní?

4. Sociální reklamy nejčastěji používají apel strachu, myslíte, že je tato forma

efektivní? Na rozdíl od toho, když si člověk danou událost prožije?

5. Co si myslíte, že je základem úspěšné marketingové kampaně?

6. Myslíte si, že je Česká republika připravená na experiential marketing?

7. Kde čerpáte nápady při tvorbě kampaní?

8. Vybaví se vám nějaká experiential kampaň která se zabývá bezpečností

silničního provozu? Popřípadě nějaká kampaň v tomhle stylu, která vás

v poslední době zaujala?

9. Je něco co byste rád dodal?

PŘÍLOHA P III: SCÉNÁŘ HLOUBKOVÉHO ROZHOVORU – PETR

JANSA

Rozhovor byl uveden těmito slovy: Dobrý den, na úvod bych představila svou práci, která

se týká bezpečnosti silničního provozu a spánku. Mám na Vás kontakt od pana profesora

Štarchoně, který je rovněž vedoucím mé práce. Doporučil mi udělat s Vámi rozhovor na

základě Vašeho působení v BESIPu. Předem děkuji za Váš čas a musím Vás ještě upozornit,

že rozhovor bude nahráván.

1. Na úvod bych se Vás ráda zeptala, jak dlouho jste působil v BESIPu a na jaké

pozici?

2. Na základě telefonátu s Elen Nesvadbovou mi bylo řečeno, že v BESIPu je pět

lidí na tvorbu kampaní? Jak probíhala tvorba kampaní a práce BESIPU za

vašeho působení?

3. Řešili jste při tvorbě kampaní na jaké cílové skupiny kampaně cílit? Popřípadě

jestli se návrhy kampaní dělali podle statistik, kdy se například zhoršila v dané

oblasti silničního provozu nehodovost, atd?

4. Z mého kvantitativního výzkumu vzešlo, že lidé mají největší povědomí o

kampaních BESIPu z televize, řešili jste tedy i v rámci kampaní jak se dostat na

jiné platformy, tudíž cílit na lidí, kteří televizi nesledují?

5. Řešili jste někdy v rámci obsahu kampaní právě problematiku spánku?

Z analýzy BESIPu, kterou jsem prováděla, jsem našla pouze dokumenty a

články z roku 2017.

6. Jaký máte názor na použití apelu strachu v reklamě?

7. Dostala jsem možnost stáže v experiential agentuře, kde tvoříme kampaně

pomocí zážitků a eventů. Jaký je váš názor na tento styl marketingu ve spojení

s bezpečností silničního provozu? Může tato forma fungovat?

8. Co si myslíte o tom, že se udělá event, ze kterého se potom natočí video, které se

bude šířit vitálně? Jaké by to mělo účinky?

9. Je něco co byste rád dodal?