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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,20 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Špecificky a prakticky zameraná téma.

• Angažovanosť diplomantky na spracovaní skúmanej problematiky.

• Vhodne zvolená kombinácia metód výskumu vo vzťahu k cieľom záverečnej práce
a stanovenej metodike.

• Nadštandardný počet respondentov.

• Prezentované výsledky stimulujúce ďalšiu diskusiu v predmetnej oblasti.

• Aplikačný potenciál projektovej časti práce.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Menšie štylistické nepresnosti.

• Prevažujúce zdroje domácej proveniencie.

• Nevyužitý potenciál získaných dát za pomoci vybraných matematicko-štatistických analýz.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Ve Zlíně dne 10. 5. 2022 Podpis: Peter Štarchoň, v.r.